

Stefan K. Kozłowski, Ewa Gieysztor

Grzybowa Góra, gm. Mirzec, woj. kieleckie. Zespół stanowisko "Rydno"

Informator Archeologiczny : badania 11, 11-12

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Położone jest na skraju północnego zbocza językowego wyniesienia, ok. 1 km na południe od wsi Dąbki, 0,8 km na zachód od jeziora Bukowego, 1,5 km na południe od brzegu morskiego. Zajmuje łagodne zbocze wyniesienia, na skraju pola uprawnego i łąki /zmeliorowane bagna/. Stwierdzono rozrzut materiału na obszarze o promieniu 15 m. Założono 1 rów sondażowy /25 m2/.

Materiał archeologiczny występował wyłącznie w warstwie ornej, w większości w jej górnych partiach. Z powierzchni uzyskano 263 krzemienie, 413 z sondażu. Ogółem inwentarz liczy 676 krzemieni, w tym 80 rdzeni i 107 narzędzi. Wśród form rdzeniowych wyróżniono 58 łuszczeni, oraz 22 rdzenie, w większości małe, wiórowe, jednopiętowe, podstożkowe, z przygotowaną piętą, skośną w stosunku do odłupni. Wśród narzędzi wyróżniono 14 drapaczy, 12 skrobaczy, 6 przekłuwaczy lub ich fragmentów, 11 zbrojników, w tym 7 trapezów, 1 półtyłozak typu Komornica, oraz 2 przepalone fragmenty zbrojników; 45 retuszowanych wiórów i ich fragmentów, 16 odłupków retuszowanych, 1 ciosak, 1 rylcowiec, 2 fragmenty tłuczków kwarcytowych. Wśród półsurowca i odpadów wyróżniono 2 "chlebki", 150 wiórów negatywowych lub ich fragmentów, 22 wióry korowe, 101 odłupków negatywowych, 71 odłupków korowych, oraz 143 łuski.

Do produkcji wyrobów używano krzemienia pomorskiego /tzw. chlebki pomorskie, małe otoczaki koloru żółto-brunatnego/, będącego odmianą krzemienia kredowego byłtyckiego.

Z powierzchni i sondażu uzyskano ponadto 20 silnie zniszczonych, mało charakterystycznych fragmentów ceramiki /3% całego materiału/. Zapewne łączyć ją należy z pobliską osadą neolityczną, technologicznie nie odbiega bowiem od materiału ceramicznego z tego stanowiska.

Badania będą kontynuowane.

GÓRA STRĘKOWA, gm.Zawady
woj.łomżyńskie
Stanowisko 1

patrz
epoka brązu

GRZYBOWA GÓRA, gm.Mirzec
woj.kieleckie
Zespół stanowisk "RYDNO"

Uniwersytet Warszawski
Instytut Archeologii

Badania prowadził doc.dr Stefan K.Kozłowski przy współpracy studentów UMCS i UW /autorką sprawozdania jest studentka Ewa Gieysztor/. Finansował UW. Pierwszy sezon badań. Osadnictwo schyłkowo-paleolityczne, mezolityczne i neolityczne.

Badany zespół stanowisk położony jest na tarasie rzeki Kamiennej, na uroczysku "Nad Piaską". Eksplorowano trzy wykopy

oznaczone numerami RVI/77, RVII/77, RVIII/77, o łącznej powierzchni 70 m². Odkryto w nich obiekty wypełnione piaskiem z dużą domieszką hematytu. W przypadku stanowiska RVIII/77 mamy najprawdopodobniej do czynienia z obiektem mieszkalnym. Owalnego kształtu obiekt, zniszczony od góry przez deflację i na około przez wykopy chłopskie, miał największą ok. 20 cm.

Inwentarz krzemienny tego stanowiska reprezentuje schyłkowopaleolityczną kulturę świderańską. Znalezione między innymi dwa rdzenie, trzy drapacze, dwa liściaki, ryłozak, ciosak, ryłec klinowy, tłuczek krzemienny. Natrafiono również na interesujące narzędzie kamienne ze śladami intensywnych odbić. Natomiast inwentarz wykopu RVII/77 zawierał materiały schyłkowopaleolityczne i mezolityczne. Wydzielono wśród nich: siedem rdzeni - w tym dwa jednopiętowe, cztery dwupiętowe oraz jeden ze zmienioną orientacją, wiór retuszowany, liściak, pazur, dwa drapacze, cztery skrobacze, dwa ryłce, trzy ryłozaki. Na powierzchni znaleziono pojedynczy okaz półtylczaka łukowego i jeden ciosak. W wykopie RVI/77 wykopalorowo materiały schyłkowopaleolityczne i prawdopodobnie neolityczne. Inwentarz kamienny zawierał: ryłec klinowy, rdzeń oraz fragment ceramiki i wysoki trapez / z powierzchni /.

Materiały przechowywane są w IA Uniwersytetu Warszawskiego.

Badania będą kontynuowane.

ILZA
woj.radonskie

patrz
wczesne średniowiecze

JASTRZĘBIA DÓRA, gm.Władysławowo
woj.gdańskie
Stanowisko 4

Uniwersytet Łódzki
Katedra Archeologii

Badania prowadziła mgr Lucyna Domańska. Finansował Uniwersytet Łódzki.
Trzeci sezon badań. Obozowisko ludności kultury chojnicko-pieńkowskiej.

Ukończono odsłanianie krzemienicy. Ma ona kształt wydłużonej elipsy o wymiarach: długość 14 m, szerokość 7 m. Zarejestrowano dwa dalsze paleniska, których łącznie na stanowisku odkryto 7. Paleniska te występują na krańcach krzemienicy i układają się także w formie elipsy. Materiał krzemienny prezentuje typowy zestaw cech dla grupy chojnickiej. Jedynym użytym surowcem był występujący lokalnie krzemień pomorski.

Opracowane materiały z badań złożone będą w Katedrze Archeologii Uniwersytetu Łódzkiego.